

(denumirea obiectivului)

## Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 844 964,77 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

### Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	481,1760	94,60	45 519,25
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	361,3500	94,60	34 183,71
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	8,4060	94,60	795,21
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,1070	94,60	3 983,33
		<b>Total manopera</b>				<b>84 481,50</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	387,6300	1 565,35	606 776,62
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	308,7900	1 740,09	537 322,39
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	33,4950	287,77	9 638,86
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	201,1350	258,76	52 045,69
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	19,7100	1 740,09	34 297,18
6.	23203226000401	Bitum	t	2,0292	12 000,00	24 350,40
7.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	68,1820	65,00	4 431,83
8.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	32,6900	25,00	817,25
9.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	10,6476	120,00	1 277,72
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	88,6950	35,00	3 104,32
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,7500	20,00	495,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>1 274 557,26</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,4832	600,00	2 689,92
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5910	250,00	147,76
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,2662	650,00	7 323,03
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	39,0915	450,00	17 591,17
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	81,6615	450,00	36 747,67
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	39,0915	650,00	25 409,47
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,6520	450,00	293,40
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4750	450,00	1 113,75
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>91 316,17</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	1 450 354,93
CASM	24,00 %	20 275,56
Total	100,00 +	1 470 630,49
Cheltuieli de regie	3,00 %	44 118,92
Total	100,00 +	1 514 749,41
Beneficiu	1,50 %	22 721,23
Total	100,00 +	1 537 470,64
TVA	20,00 %	307 494,13

**Total deviz:****1 844 964,  
77**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)